

stnych zarzutów przeciwko Polakom i proponuje cały szereg środków germanizatorskich, godnych najbardziej gadzinowych służalców Bismarka.

Organ narodowo-liberalnych szowinistów niemieckich odstępuje tym razem od zwykłej swej taktyki i nie poniża narodowości polskiej, jako nieudolnej i słabej, lecz przeciwnie przypisuje Polakom wielką zręczność i zdolność, które stanowią w ich rękach silną broń w walce z Niemcami.

Autorka artykułu śledzi drogi, którymi odbywa się „polonizacja“, a względnie obroma narodowości polskiej, i odpowiednio do tego proponuje szereg nienawistnych środków ku zagładzie polskości.

Zdaniem autora chłop polski nie jest niebezpieczny dla Niemczyzny i nie dba o „odbudowę Polski“. Natomiast nieprzejednanym w aspiracjach polskich żywiołami są: szlachta polska, duchowieństwo polsko-katolickie i inteligencja, szczególnie zaś wolne profesje: lekarze i prawnicy. Otóż, zdaniem *Koln. Ztg.*, z temi żywiołami walczyć należy i za pomocą szeregu środków państwowych sprowadzić stopniową ich zagładę.

Dziennik niemiecki nie liczy się z warunkami rzeczywistości, z koniecznością dziejącą i aktualną sytuacją polityczną; wszystko to dla szowinistów niemieckich nie istnieje; ułożyli oni plan zagłady polskości czysto teoretyczny, stworzyli dziwoląg mechaniki politycznej, który byłby nader śmieszny, gdyby nie był tak smutnym świadectwem szerzącego się dzisiaj w Niemczech fanatyzmu i nienawiści rasowej.

Przyjrzyjmy się z bliska środkom, proponowanym przez *Koln. Ztg.* ku zagładzie polskości.

W dzisiejszym aparacie antypolskim, zdaniem dziennika kolonijnego, jest jeden tylko skuteczny środek: ustawa kolonizacyjna; należy więc ją nadal utrzymywać, zastrzyżać i przyspieszyć akcję, skierowaną ku wywłaszczeniu Polaków. *Koln. Ztg.* proponuje uzupełnić ustawę kolonizacyjną w ten sposób, żeby wykluczyć od kolonizacji w drodze ustawodawczej katolickich kolonistów, a zarazem zmienić ustawę o włościach rentowych w duchu antypolskim, ażeby komisja generalna nie krzyżowała akcji komisji kolonizacyjnej.

Drugim środkiem, projektowanym przez narodowych liberałów niemieckich, jest zagłada duchowieństwa polsko-katolickiego. Chcą oni, ażeby w prowincjach polskich stopniowo zastąpić wszystkich polskich księży księżmi pochodzenia niemieckiego. W tym celu chcą przyznać naczelnemu przesowi prawo *вето* przy mianowaniu księży na probostwa. Tym sposobem stopniowo wszystkie parochie duchowne mają być obsadzone przez Niemców i stolica arcybiskupia ma być znowu powierzona Niemcom.

Dalszym środkiem jest usunięcie wszelkiego wpływu duchowieństwa polskiego ze szkół ludowej; nie powierzać nigdzie w dzielnicach polskich inspekcji szkolnej księżom polsko-katolickim, i naukę religii katolickiej oddać wyłącznie w ręce Niemców.

Dalej *Koln. Ztg.* proponuje usunięcie polskich nauczycieli ze wszystkich szkół w Poznańskim i przeniesienie wszystkich nieożeniatych nauczycieli Polaków do prowincji niemieckich, a sprowadzenie do Poznańskiego żonaty nauczycieli Niemców.

Wreszcie żąda *Koln. Ztg.*, żeby wzbronili lekarzom polskim zajmowania jakiegokolwiek rządowych posad lekarskich, a polskim prawnikom dawać posady tylko w prowincjach niemieckich.

Dla uwiecznienia swego planu germanizatorskiego, gazeta kolonijna żąda założenia uniwersytetu niemieckiego w dzielnicach polskich, a w dalszej perspektywie ukazuje, jak już wiemy z wczorajszego telegramu, — zniesienie W. Ks. Poznańskiego, jako odrębnej prowincji, i włączenie pojedynczych części tej prowincji do Śląska, Brandenburga i Prus Zachodnich.

Jak widzimy, wszystkie te środki z wyrafinowaną nienawiścią zwracają się przeciwko Polakom i obliczone są na zupełną zagładę polskości. Najbardziej ich stroną jest ich niedorzeczna przesada; zbyt daleko sięgają, ażeby mogli mieć powodzenie. Byłoby one pogwałceniem nie tylko ludzkości i praw narodowych, ale jawnym naruszeniem konstytucji niemieckiej i pruskiej; byłoby zdeptaniem nie tylko obywatelskiej równości, ale i jawnym odrzuceniem kon-

stytucyjnej zasady równouprawnienia wyznań, która i dzisiaj gwałconą w państwie pruskim, jest przecież teoretycznie przynajmniej uznawana.

Łatwo jest powiedzieć: zagłada duchowieństwa polskiego, zagłada szlachty, gnębienie polskiej inteligencji; ale nielatwo to wykonać. Wszystkie fazy antypolskich usiłowań rządu pruskiego wykazały, że w miarę wzmacniania środków germanizatorskich rosła odporność polskiego żywiołu i najjadliwsza polityka Bismarka wywołała tylko wzmocnienie się polskiego ducha narodowego i narodowe uświadomienie chłopów polskiego, który redaktorom gazety kolonijnej nie wydaje się jednak niebezpiecznym.

Plany *Koln. Ztg.* świadczą tylko o powodzeniu przewrotnej akcji hakatystów, ogarniającej, niestety, coraz szersze warstwy narodu niemieckiego; ale plany te nie zaskarżają Polaków, którzy, jako narodowość, czują się niezwykłe. Plany te niebezpieczne są jedynie dla państwa pruskiego, gdyż zawierają w sobie pierwiastki nienawiści i przesławiania, zdolne sterroryzować najspokojniejszą i najlojalniejszą społeczność i zagrażające pokojowi socjalnemu, tak dzisiaj potrzebnemu dla Prus i dla całych Niemiec.

Dziwny fanatyzm rasowy i dziwne zaślepienie, że po tak jawnym bankructwie bismarkowskiego systemu, legną się jeszcze w narodowo-liberalnych głowach niemieckich podobne projekty, i że państwo, wobec niebezpieczeństw socjalnych i wobec ważnych zagadnień wieku, domagających się rozwiązania, nie ukróci tak bezczelnie podburzającej, tak zbrodniczo prowokacyjnej akcji szowinistów niemieckich, jaką jest działalność hakatystów i szowinistycznej prasy, dążności ich popierającej.

Przegląd polityczny.

Kraków, 30 września.

Nadzwyczaj sympatyczne przyjęcie, jakiego doznał cesarz Franciszek Józef w Bukareszcie, jest przedmiotem żywej dyskusji publicystycznej, zwłaszcza w prasie rumuńskiej, która, bez różnicy stronictw, wita cesarza austriackiego żywymi słowami. Dla patryotów rumuńskich ma pobyt cesarza Franciszka Józefa w Bukareszcie ten większe znaczenie, że pod berłem jego, w Zaliwii, żyją także Rumuni, srodze uciśniani przez Madziarów. Leży więc w dobrze pojętym interesie politycznym skrajnych nawet stronictw rumuńskich, aby cesarz Franciszek Józef jak najkorzystniejsze wywiózł wspomnienia z Rumunii, której synowie niejednokrotnie wznosili do niego błagania, nie uzyskawszy jednak w Wiedniu posłuchania. Tem się tłumaczy lojalność skrajnych nawet stronictw rumuńskich wobec najnowszego kierunku zagranicznej polityki rumuńskiej, który w wizerunku cesarza austriackiego swój dosadny znajduje wyraz.

Równoczesny pobyt cara w Balmoral pobudza tem bardziej do różnych domysłów i kombinacji, że przybył tam także, jak wiadomo, prezydent gabinetu angielskiego. Stąd domysł, że toczą się tam rokowania w kwestii wschodniej. Petersburski *Siewt* uprzedza z tego powodu opinię polityczną Anglii, że Rosya nie potrzebuje od niej żadnych wskazówek, ani pouczeń, wie bowiem dobrze, że nie kto inny, tylko Anglia sama wywołała krwawe rozruchy w Turcyi. Polityka rosyjska jest jasna i otwarta, i jako taka oceniana jest w Europie z właściwego punktu; więc od Anglii jedynie zależy uspokoić Europę przed gruntowną zmianą swojej dotychczasowej polityki.

Z zaboru pruskiego.

Grudziądzki *Geselliger* wydrukował niedawno sławetną kartkę, podburzającą do podpalania, a przyklepioną w Bukowie, dodając, iż to sprawka Polaków, aby zniszczyć kolonistów niemieckich. Czytelnicy nasi znają tę sprawę, bośmy o niej pisali i podali treść owej kartki, podburzającej do podpalania. Dodałszy nadto, że najprawdopodobniej kartkę ową sfabrykowali sami Niemcy, aby nią zakryć zbrodnię podpalania, a zważyć ją na Polaków. Otóż przewidywania te sprawdziły się w zupełności!

Oto, co piszą do *Gazety Gdańskiej* z powiatu kościńskiego:

„Głośna sprawa w Bukowie o „buncie“ Polaków przeciw Niemcom i kolonistom wykazała się, jako grube i bezczelne oszczerstwo. Bada- nia bowiem na miejscu, które dnia 24 bm. od-

była komisja śledcza, składająca się z komisarza państwowego hr. S. i prokuratora z Gdańska, jakoteż sądu i landrata kościńskiego, wykazały, iż autorem owego buntowniczoego hasła, porozlepianego w Starym Bukowie, nie byli po- ceźwiwi religijni Kaszubi-Polacy, tylko — zdrzyj gruziadzki *Geselliger*! — Niemcy-lutrzy, a mianowicie szesnastoletnia panienska M. V., która po zbadaniu sprawy prokurator bodaj zaraz chciał zabrać z sobą za kratki, tylko lamenta i płacz „wypalonych rodziców“, którzy swój dobytek mieli bardzo wysoko zabezpieczony od ognia, spowodowały sędziów do pozostawienia jej w domu tak długo, zanim dalsze poszlaki o znanem podpalaniu i pożogach nie zostaną wykryte.

„Rwetes w Bukowie pomiędzy kolonistami Niemcami teraz wielki, i teraz z płaczem i zgrzytaniem zębów przeklinają opiekuna hakatystowskiego w Grudziądzu, który im takiej „zupy“ nawarzył.“

Dodajemy, że *Geselliger* do dziś nie sprostował swego podłego kłamstwa. Tak wygląda moralność szermierzy hakatyzmu!

Kwestya wschodnia.

Nie dawno temu twierdziła *Nowoje Wremia*, iż ambasada niemiecka, w sprzeczności z zachowaniem się innych mocarstw, podczas ostatnich rozruchów w Konstantynopolu nie otworzyła bramy dla Armeńczyków, chociaż w bliskości mordowano niesześcielne ofiary fanatyzmu muzułmańskiego. Wiadomości tej zaprzecza oficjalnie rząd niemiecki, podnosząc, że ambasada niemiecka w owym czasie udzieliła gościny około 30 Armeńczykom, w przezwężonej części kobietom i dzieciom. Okoliczność, iż nie uratowano więcej ofiar, tłumaczy się tem, że ambasada niemiecka leży w dzielnicy prawie czysto tureckiej, skutkiem czego unikali jej Armeńczycy, nie chcąc narazić się na starcie z Muzułmanami.

Podburzenie prasy angielskiej przeciw Turcyi i zgromadzenia na rzecz Armeńczyków nie są wcale tajemnicą dla ludności muzułmańskiej; jak o tem sądzono może na Zachodzie. Ze wszystkich stron donoszą o wzmagającym się rozdrażnieniu wśród Muzułmanów przeciwko Anglii, która uważają za opiekunów spiskowców armeńskich, oraz za sprawcę wszystkich niesześciel, jakich doznało państwo otomańskie w ostatnim czasie. Niebaczne mowy żyjących w Konstantynopolu poddanych angielskich przyczyniły się także do spotęgowania tego usposobienia ludności tureckiej.

Nie po raz pierwszy ludność muzułmańska wry nienawiści przeciwko Anglii; przed dziesiątkami lat nawoływały dzienniki konstantynopolitańskie do otwartej walki całego Islamu przeciw Wielkiej Brytanii, lecz masy nie dały się porwać ogólnej nienawiści, albowiem brakło faktów, któreby w stanie były wywrzeć wpływ odpowiedni. Tym razem ma się rzecz inaczej; zbrodnicze zamachy spiskowców armeńskich były — według zdania Muzułmanów — niemożliwe, gdyby Anglia nie udzieliła im pomocy i poparcia. Wystawa bomb armeńskich w Tofane musiała spotęgować jeszcze uczucie nienawiści Turków do Anglii, gdyż lud nie sądzi na podstawie logiki, lecz podług tego, co widzi.

Prawdopodobnie nie omisszka Rosya wyzyskać tego ruchu na swą korzyść, Anglia zaś będzie miała wiele trudności do zwyciężenia, aby udowodnić, że nie kierowała się insynuacjami w kwestyi wschodniej, jakie podsuwa jej opinia turecka.

KRONIKA.

Kraków, 30 września.

Na porządku obrad posiedzenia Rady miejskiej, zwołanego na jutro, nie ma jeszcze wniosków komisji weryfikacyjnej w sprawie zatwierdzenia dokonanych w czerwcu b. r. wyborów. Jednym z wniosków ważniejszych jest sprawa nabycia na własność gminy realności p. Leopolda Reicha za kwotę 42.000 złr. w celu przedłużenia ulicy Radziwiłłowskiej aż do ulicy Kopernika. Projektowana do nabycia realność ma 752 sążni kwadratowych.

Wpisy na kursa dopelniające przy tutejszej szkole wydziałowej żeńskiej im. św. Scholastyki trwać będą od 1 do 13 października b. r. włącznie; egzamina wstępne dnia 14 od godz. 8. r. nabożeństwo, rozpoczynające rok szkolny, dnia 15, a wykłady dnia 16 października o godz. 9 rano. W warunkiem przyjęcia jest świadectwo z ukończonej szkoły wydziałowej, lub złożenie egzaminu wstę-

pnego z nauk, w szkole wydziałowej udzielanych. Opłata szkolna 10 złr. półrocznie.

Z powodu dnia św. Michała, obchodzonego w Galicyi jako uroczyste święto, dzienniki lwowskie wczoraj nie wyszły.

Z kasyna powszechnego. W sobotę dnia 3 października odbędzie się w tutejszem kasynie koncert wokalnoklasyfikacyjny. Współdziałają: p. Antonina Carlson, artystka oper zagranicznych, ukończona uczennica konserwatorium w Petersburgu, sopranistka; p. Ludwika Senowska, artystka teatru miejskiego, oraz pp. Heyda, kapelmistrz, i młodzieńcy pianista uczeń p. Grzywińskiej p. Ignacy Friedman. Program jest następujący: I a) Moniuszko: Uwertura z „Jawnuty“, odegra orkiestra pułk 56 pod kierunkiem kapelmistrza p. Heydy. b) Stingl: Melodyja (solo na wolonczce i orkiestra). II a) Chopin: Nocturne Nr. 5 i b) Mendelsohn-Liszt: „Hochzeitsmarsch und Elfenreigen“ solo fortepian. III Arya Siebla z opery „Faust“ Gounoda odgrywa p. Carlson. IV Deklamacyja, wykona pani Senowska. V Ryszard Wagner: Piosnka nagrody z opery „Meistersinger“ odegra solo na skrzypcach kapelmistrz p. Heyda. VI Śpiew solowy p. Carlson: a) Roberta Franza „W jesieni“, b) Schuberta „Lachen und weinen“ i c) Tosti „Donna vorreir merir“.

Po koncercie odbędzie się zabawa towarzyska przy dźwiękach orkiestry wojskowej. Początek o godz. pół do 3 wieczorem.

Lekcje jazdy konnej, przerwane wskutek jarmarku jesiennego na konie w ujeżdżalni „Sokoła“, rozpoczęły się na nowo z dniem 30 września b. r. i odbywają się codziennie od godz. 8 do 12 rano i od 3 do 7 po południu, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Niezamówione uczniowie szkół średnich mogą korzystać z lekcyj jazdy konnej po cenach, jakie przysługują członkom Sokoła.

Wiadomości osobiste. Dr. M. Kaufman, masażysta, powrócił z Marienbadu do Krakowa.

Z uniwersytetu. P. Franciszek Józef Wajda, rodem z Podgórza, otrzymał dziś na tutejszym uniwersytecie stopień doktora prawn.

W sprawie ceny dzieł Sienkiewicza uprasza nas p. Poturalski, właściciel księgarni w Podgórzu, o zamieszczenie wyjaśnienia, że pierwsze jego ogłoszenie ceny trylogii Sienkiewicza (3 złr.) ustanowione wtedy, gdy cena ta ostatecznie nie była jeszcze przez wydawcę warszawskiego w monecie austriackiej oznaczona. Dalsze ogłoszenia Poturalskiego podawać miały cenę 2 złr. 75 ct., a zdaniem jego tylko przez pomyłkę zamieszczono wczoraj pierwotny tekst ogłoszenia. P. Poturalski powołuje się na swoją księgę zamówień, wedle której odbiorcom z prowincyi liczył dzieła po 2 złr. 75 ct.

Zmarł. Maurycy Kahane, uczestnik powstania z r. 1863, urzędnik banku hipotecznego, honorowy członek „Sokoła“ w Tarnopolu, urodzony d. 28 listopada 1836, zmarł w Tarnopolu 27 b. m.

Franciszek Poltin, obywatel i radny m. Wadowiec, właściciel księgarni i drukarni, zmarł w Wadowicach w 38 roku życia.

W Toruniu zmarł w 38 roku życia Kazimierz Świt, Poznańczyk, towarzysz sztuki drukarskiej, zasłużony pracownik w stowarzyszeniach patryotycznych.

Ze Lwowa. Komitet polskiej młodzieży akademickiej i rekoludycznej, który urządził wczoraj obchód na cześć Jana Kilińskiego, otrzymał wiadomość, że dyrekcya policyi zabroniła: 1) pochodu z kościoła Dominikanów do parku Kilińskiego; 2) wysłania sztabarów Stowarzyszeń i korporacji do parku; 3) wygłaszania mów u stóp pomnika i gremialnego składania wieńców. Natomiast pozwoliła dyrekcya policyi na urządzenie nabożeństwa, tudzież poświęcenie wieńców w kościele, na udział Stowarzyszeń i korporacji ze sztabarami w nabożeństwie i na składanie po nabożeństwie wieńców pojedynczo przez poszczególne delegacje u stóp pomnika w parku, jakoteż odpiewanie przy tej sposobności pieśni patryotycznych.

Żywiec, 29 września. (Koresp. N. Reformy). Sławy p. Gubatta z Gorlic znajduje coraz więcej naśladowców: laury przez niego zdobyte wzbudzają zazdrość, to też bezpodstawnie rozwijanie i zakazy gromadzeń i aresztowanie młodzi w całym kraju.

W Pietrzykowicach tutejszego powiatu odbyło się w niedzielę poufne zebranie włościan, na którym akademik Bielewicz, zajmujący się żywo ruchem ludowym, przemawiał o niesprawiedliwościach obecnej ustawy drogowej. Wśród spokojnej pogadanki został dom, w którym się zgromadzenie odbywało, otoczony przez żandarmeryę, Bielewicz aresztowany i pod konwojem odprowadzony do aresztu sądowych do Żywca. Sąd powiatowy czekał na doniesienie żandarmeryi do poniedziałku popo-

łudnia i na podstawie tego doniesienia wypuścił Bielewicza natychmiast na wolność.

Czy prowadzenie akademika pod bagnotami w niedzielę, kiedy lud tłumnie wracał z niesporów, czy trzymanie go przez 24 godzin w areszcie było koniecznym, pozostawiamy ocenie ludzi niezarażonych serwilizmem. Nam przedstawia się cała sprawa jako zupełnie niepotrzebne drażnienie ludu, który w sposób zupełnie legalny i spokojny dobija się praw mu należnych. Poważni włościanie tutejszego powiatu wysłali telegraficznie zapytanie do ministra spraw wewnętrznych, czy ustawy zasadnicze obowiązują w powiecie żywieckim.

Dyrekcya kolei państwowych ogłasza: Z dniem 1 października br. otwarty zostaje przystanek Blatnica, leżący pomiędzy stacyami Strunkowice i Blatnica i Barau w kilometrze 16 1/2 linii Wodnan — Cieniec-Prachtitz dla ruchu osobowego i pakunkowego.

Bezrobocie robotników w warsztatach kolejowych. W ślad za bezrobociem robotników kolejowych w Pradze rozpoczęli wczoraj bezrobocie robotnicy w warsztatach kolei państwowej w Wiedniu i wezwali do solidarnego rozpoczęcia strajku robotników innych miast, mających warsztaty kolejowe.

Okradzenie aktorki. W dniu 17 bm. skradziono znanej artystce wiedeńskiej Małgorzacie Höllrigl, przebywającej czasowo w Lincu, kufer, w którym znajdowała się cała sценка garderoba artystki i brylanty wartości 25.000 złr. Pomiędzy kosztownościami znajdowały się kolia z pereł i brylantów, gwiazda brylantowa o 6 promieniach, brosza brylantowa z czarną perłą, brosza brylantowa z szafirami, grzebień sztyldkretowy z brylantami, brosza z rubinami i szmaragdami, czarny zegarek damski i paszport artystki. O kradzież podejrzany jest robotnik Ferdynand Escherich, którego policya poszukuje.

Honorarya Pederawskiego i Reszków. Jeden z dzienników amerykańskich zabawił się w obliczenie sum, wywiezionych z Nowego Świata przez artystów europejskich. Według obliczeń powyższego pisma, największe zyski przypadły w udziale Pederawskiemu i braciom Reszków. Pierwszy wywoził z \$ za oceanu 1,400,000 fr., drugi 1,250,000 fr. Poza tymi „zdobyciami“ pozostali w tyle: panie Calvé i Melba, oraz pp. Maurel i Plançon, których plyn doszedł jedynie do... miliona.

Książę Mikołaj czarnogórski, którego talent poetycki znany jest powszechnie, napisał córce swej, księżniczce Helenie, z powodu zaręczyn jej z księciem Neapoliu wiersz, który pod względem treści brzmi, jak następuje: Do mojej Heleny! Nie wszystko złoto, co się świeci; pamiętaj o tem, kochana córko, a miej zawsze przed oczyma, że szczęście nigdy prawie nie obiera sobie tronu za swoje mieszkanie. W królewskim dyadymie wpleciona jest zazwyczaj cierniowa korona i nawet w przypowieści nie znajdziesz prawdziwie szczęśliwego króla. Nie zapomnij nigdy o tem, że prawdziwe szczęście i zadowolenie znajdziesz w spokojnym kąciku twojego domu, przy pracy, posłuszna rozkazom Boga wedle ludzkiej możliwości.

Mianowania. Cesarz zamianował nadzwyczajnego profesora dra Franciszka Ksawerowego Fiercha, zasłużonego profesora procedury cywilnej na uniwersytecie Jagiellońskim w Krakowie.

Repertuar teatru krakowskiego.

We czwartek 1 października: „Sprawa kobiet“, komedia w 4 aktach M. Bałuckiego (po raz jedenasty).

W piątek 2 października: „Margrabia de Villemor“, komedia w 4 aktach George Sand (po raz drugi). Przedstawienie popularne.

W sobotę 3 października: „Pocałunek“, komedia w 4 aktach L. Dóczy, nagrodzona przez węgierską akademię umiejętności (po raz pierwszy).

W niedzielę 4 października: „Emigracyja chłopska“, obraz dramatyczny ludowy w 5 aktach W. L. Anczyca (z muzyką).

Z Izby sądowej.

Stanisławów, 29 września.

(Obrzymi proces). Sala rozpraw tutejszego sądu obwodowego przedstawia od kilkunastu dni niezwykły widok. Od poniedziałku toczy się tu obrzymi proces przeciwko 80 mieszczanom miasta Halicza, oskarżonym o zbrodnię gwałtu publicznego z §. 81 u. k., tudzież współwiny z występku zbiegowiska z §. 280 u. k. i występku z §. 283 u. k. Szczupła sala ledwie może oskarżonych pomieścić. Są to halicye rolnicy, rzemieślnicy, ich żony i dzieci.

ZŁOTE SERCE.

Napisał Flagy.

(Przekład z francuskiego).

(Ciąg dalszy.)

Sytuacya ta przedłużała się i książę nie objawiał zamiaru przerwania wyieczek morskich. Trwało to aż do chwili, kiedy sezon się skończył i lokatorowie willi Palmiry musieli opuścić wybrzeże morskie.

Dowiedziawszy się o ich rychłym wyjeździe, książę wyraził ubolewanie, nie okazując najmniejszego wzruszenia, i nie wychodząc z rąk panującego władcy, mówił zyciwe i ugrzeźnione słowa tonem łaskawej pobłażliwości.

Na uprzejme i poehlebne podziękowania za przyjęcie, starsza margrabina odpowiedziała:

— Jeżeli Wasza Wysokość raczy zaszczepić Pontchartrain swą obecnością, byłoby to dla nas wielką łaską.

— Zaproszenie pani margrabiny sprawia mi prawdziwą przyjemność — odpowiedział wielki książę — i przyjmuję je z wdzięcznością.

Nazajutrz cała rodzina odjechała do Pontchartrain, z wyjątkiem Surville'a, który, poddając się losowi, musiał okazać się uprzejmym i towarzyszyć księżu.

W Pontchartrain szybko poczyniono przygotowania na przyjęcie i niebawem wysłano do Lion-sur-Mer karetę po wielkiego księcia i osobny zaprzęg dla jego ludzi na bagaż, a do Caen wysłano dwie pary koni do przepręgu.

Jego Wysokość znalazł już Caen, zatrzymał się więc tylko tyle czasu, ile potrzeba było na wypicie kilku bocków. W drodze z Caen do Falaise, w ciągu pierwszych trzech mil, nie wyrobił sobie na wstępie wielkiego pojęcia o pięknościach normandzkiej przyrody. Nie było po drodze ani domów, ani łąk, ani pięknych gąszczów zieleni, tylko zora na ziemi, a po obydwoich stronach drogi wiały, wyciągnięte w szeregi, jak smutny sztyldwach.

Potem widok się zmienił i, po skręceniu na prawo na drogę boczną, widać było w oddali łańcuch gór, porośniętych lasem, które gubiły się w mgłach na widuokregu. Potem ukazał się Bretteville-sur-Laize, piękny zamek, kryjący się w zieleni, pośród której płynie rzeka Laize, a ze wszystkich stron dokoła, na poszarpanych górach chaty wieśniacze i wille, otoczone kwiatami, wyglądające, jak zawieszane na górach ogrody.

Wreszcie książę wjechał do lasu Saint-Clair, na końcu którego znajduje się zamek Pontchartrain. Kiedy, wyjechawszy z lasu, ujrzał nagle imponujący widok, wyżej już opisany, był tak zachwycony, że prosił Surville'a, żeby się zatrzymał na chwilę i, stanawszy w powozie, pozostawał tak przez chwilę w ekstazie, a potem świadczył się hr. Holzingerem i baronem Faberem, że nigdy, w żadnym kraju nie widzieli nic tak pięknego.

Ale z większym bez porównania zachwytem, miarkowanym flegmą temperamentu niemieckiego, ujrzał Geraldine!

Zrobiła na niego wrażenie, którego despoty-

cznej potędze nie byłoby w stanie się oprzeć. Ani na dworze swego cesarza, ani w swem księstwie, ani nigdzie wogóle nie spotykał kobiety tak pełnej powabu i tak ośniewająco pięknej!

— Wspaniały zamek! — zawołał Rudolf IV, kiedy powóz wjechał na podwórze honorowe.

Podwórze to oddzielone było ukonieczonym parkanem od obrzymiego parku, łączącego się z lasem, którego część należała do posiadłości Pontchartrainów. Po obu stronach podwórza znajdowały się budynki, przeznaczone na stajnie i wozownie, a przylegające do podnóży czworobocznych wież zamkowych; wszystko to, bardzo monumentalne, nadawało wspaniały widok zamkowi i stanowiło dokoła zamku ramy, godne tego wspaniałego zabytku.

Wielki książę dobrze rozumiał, że w Lion-sur-Mer przyjeżdżały go damy światowe, wysoko dystygnowane; przyjechawszy zaś do Pontchartrain, pomyślał sobie, że gospodarze zamku muszą być „wielkimi paniami“, co sprawiło mu przyjemność.

Umieblowanie i służba odpowiadała zupełnie pierwszemu wrażeniu; wszystko nacechowane było starożytnością rodu i wielkością; margrabina umiała urządzić zamek tak, że zdawało się, iż nigdy nie mieszkał w nim nikt inny, tylko dziedzielni jego właściciela.

Właścicielka zamku nie tylko potrafiła z wielkim talentem i smakiem odrestaurować i przyzdobić siedzibę przodków swego syna; umiała także rządzić i słuchano ją, jak rzadko w naszych czasach słudzy słuchają. Jej służba, pla-

cona dobrze i kierowana silną ręką, była jej przeważnie rzeczywicie oddana; a ci, którzy służyli dobrze dlatego jedynie, żeby nie stracić dobrego miejsca, rywalizowali z tymi, którzy byli do swej pani szczerze przywiązani. Wszystkie szło, jak w zegarku, i cały dom miał w pełnym tego słowa znaczeniu wielkopański wygląd i był okazalszym i bardziej imponującym, niż większa część domów tej samej miary.

W tych warunkach obecność wielkiego księcia nie mogła sprawić wielkiego kłopotu; o- kolwiek więcej etykiety względem niego, niż względem zwykłego gościa — oto wszystko.

Surville miał staranie o ułożenie obowiązkowej etykiety; rola ta nudziła go o- kolwiek, ale postanowił być cierpliwym, gdyż mówił sobie, że za kilka dni wszystko się skończy: książę powróci do swego księstwa, i z pobytu w Pontchartrain pozostanie mu tylko miłe wspomnienie...

Niestety, obliczenia swe robił bez swego gościa, a właściciel wie gościa swej ciotki.

Na trzeci dzień pobytu w zamku, wielki książę, przypatrując się czterokątnej wieży, znajdującej się po środku fasady zamku, zwrócił się do Geraldiny z zapytaniem, czy można wejść na tę wieżę.

— Można, i widok z platformy jest wspaniały.

— Chciałbym to zobaczyć — rzekł książę. — Nie łatwiejszego — odpowiedziała Geraldina i natychmiast zawołała służącego, który przechodził przez podwórze, i kazała mu przynieść klucz od schodów wieżowych.

— Moja teściowa — podjęła znowu — nie powierza nikomu klucza, gdyż obawia się bardzo, żeby René nie wchodził na wieżę i biegł po „drabinie“.

— A to po „drabinie“ — rzekł książę, o- kolwiek zaniepokojony.

— Nazywamy tak wąskie schody, pomiędzy dwiema ścianami prowadzące na szczyt wieży... Chodźmy więc...

— Jaktóż?... Pani sama chce mnie prowadzić, pani margrabino? To zbyt łaski!

Aż do trzeciego pietra schody, o- kolwiek szersze i z oknami, są dosyć przyjemne; ale dalej prowadzą schody wąskie i strome, o których mowa, i książę z wielkim wysiłkiem piał się do góry.

Kiedy wreszcie wielki książę ukazał się w otworze schodów, prowadzących na platformę, pot lał się z niego kroplami, twarz miał nie- przyjemnie czerwona, włosy pozielpane, jak kudy psa, wychodzącego z wody, i oddychał tak ciężko, że przez parę minut nie mógł przemówić ani słowa.

Geraldina była silnie zaniepokojona, gdyż obawiała się, czy wielki książę nie dostanie ataku apoplektycznego. Byłoby to zapewne niemiłe zaszczyt dla domu Pontchartrainów, gdyby książę panujący na zamku wydał ostatnie techniczne, ale z drugiej strony byłoby to wielki kłopot, a w każdym razie Geraldina, sama jedna obok umierającego, miałaby bardzo przykre chwile do przebycia.

Akt oskarżenia streszcza dzieje tego wypadku w sposób następujący:

Na skutek doniesień ustawicznych Jana Malinowskiego, organisty halickiego, Wydział krajowy zyszał do Halicza komisję, wreszcie zaś zaprowadzono tam r. 1894 komisarza rządowego w osobie p. Jana Schindlera.

Gmina Halicz posiada 506 morgów majątku gminnego, oddanego do bezpłatnego użytkowania mieszkańcom. Otóż zarząd miasta, dla wyrównania niedoboru, grożącego budżetowi, postanowił nie nakładać dodatków gminnych, w Haliczu do tej pory niepraktykowanych, lecz wydzierżawić część owych gruntów osobom trzecim i dochodem z dzierżawy pokryć niedobór.

Przeciwko temu zamiarowi objawiła się silna opozycja pomiędzy mieszczanami halickimi, a na czele jej stanął ów Malinowski, obrażony, że go do rady przybocznej nie powołano. Bez względu na te objawy niezadowolona rada miasta postanowiła 119 morgów z pastwiska gminnego wypuścić w dzierżawę i polecił obszar ten ziemi opalać i odgraniczyć.

W mieście poczęto się naradzać, jakby to postanowienie zarządu gminy udaremnić. Uchwalono zasięgnąć rady adwokata. W tym celu wysłano do Stanisławowa delegację, złożoną z obywateli Malinowskiego, Juszkiewicza i Zasiedźwiska, którzy udali się do adwokata dra Lorschea. Ten im miał poradzic, ażeby zarząd miasta pod żadnym warunkiem do objęcia w posiadanie gruntów gminnych nie dopuścił, uczynił wszakże uwagę, że przytem należy się wystrzeżać wszelkich gwałtów i bójek, w szczególności żadnego funkcjonariusza publicznego ręką dotknąć nie można.

W myśl tej instrukcji mieszczanie działali i czynności ich zasadała się przedewszystkiem na przewracaniu zaoranych skib i zasypywaniu pokopanych rowów. Akt oskarżenia wskazuje owych trzech delegatów jako głównie winnych zaburzenia spokoju publicznego.

W dwa dni po odgraniczeniu palami pól na dzierżawę przeznaczonych, pale znikły. Wykopali je i porabiali mieszczanie. Akt oskarżenia faktu tego jednak nie obejmuje, ponieważ nie był przy nim żaden z funkcjonariuszów publicznych obecny.

Dla pory późniejszej r. 1894 już gruntów tych nie wydzierżawiono, a komisarz rządowy Schindler polecił je zorać i odgraniczyć. Na pastwisko gminne tedy wyszło dwóch oraczy, strzeżonych przez dwóch policyantów miejskich. Było to 12 czerwca 1894 r. Dowiedziawszy się o tem Haliczanie, wyśleli deputację do komisarza rządowego z przedstawiением i prośbą, ażeby zarządzenie swoje powstrzymał. Komisarz jednak tego żądania nie uwzględnił, co miało ten skutek, że za chwilę zebrał się na pastwisko tłum, złożony z 200 blisko osób, którzy oraczy wraz z policyantami odpedził, przyczem konia za uźdę szarpano, a jednemu z policyantów pałasz odebrano. Obwinieni to przynajmniej, wypierają się jednak, jakoby z czyjej namowy działali.

Wniezione do Wydziału krajowego rekursy przez mieszczan halickich skutku nie odniosły i uchwała zarządu miasta stała się prawomocną. W jesieni r. 1894 grunta, pod dzierżawę przeznaczone, odgraniczono, w czem mieszczanie baliocy żadnej przeszkody nie stawiali. W grudniu tegoż roku wydzierżawiono owe grunta, a na wiosnę r. 1895, d. 26 kwietnia chciał je dzierżawca Spilmann objąć w posiadanie. Ponieważ sam nie bardzo sytuacji niał, uprosił o asystencję. Dano mu ją w osobie dwóch policyantów gminnych. — Ledwie jednak na gruncie stali, rozległ się jak dzwonów, jakby na alarm wołających, i w tej chwili poczęło się na placu roć. Tłum uzbrojony w ryskale wkroczył na pastwisko — i chłopci, baby i dzieci, wszystko to poczęło zżawo rowy zasypywać a policyantów przez pedzić, przyczem jednak znowu popełnienia gwałtu pilnie się wystrzegano.

To było drugie z rzędu zbiegowisko, któremu również oskarżeni nie zaprzeczają, ale namawiających do niego wskazać się wzbraniają, twierdząc, że każdy z własnego działał popędu.

Wobec tych trudności wprowadzenia dzierżawców w posiadanie, zawiązał komisarz rządowy pomocy żandarńm, którzy w liczbie dziesięciu d. 10 maja 1895 r. na miejsce spornie się stawili. Zdawało się, że teraz rzecz już nie ulegnie żadnej przeszkodzie. Wacymistrz, komendujący posterunkiem, wysnął się na przód, a żandarńm w odległościach równych na około postawili. Robotnicy dzierżawcy Spilmanna poczęli grunt zaorywać.

W tej chwili zaczęły znowu kołysać się dzwony, a głośny ich dźwięk płynął falą po mieście i po wsi i jakby z pod ziemi na to hasło wyrósł na pastwisku ogromny tłum dzieci, niedorostków, kobiet i mężczyzn. Żandarńm poczęli się kręcić, a komendant ich do rozejścia się tłum począł zwać, tłum atoli począł wołać: „To nasze pastwisko, nie dajmy go!“ i parł ku żandarńm. Zrobiło się gorączkę. Pierwszy dzierżawca Spilmann z placu uknął. Przez lukę pomiędzy posterunkami żandarńmkiemi zaczęły się wdzierać dzieci, za nimi baby, za babami chłopci, a dostawczy się na plac, wszystko, co żyło, plackiem na ziemi padło, jak nieżywe, ziemię obejmując obracząc, jakby broniąc jej przed wydarciem. Lament kobiet i pisk dzieci złączył się w akord z bijącymi na gwałt dzwonami. Żandarńm stali beznadzi. Próbowali to jednego, to drugie z ziemi ruszyć i przepędzić, ale nikt się nie ruszył, lud jakby wrósł w ziemię. Żandarńm odstąpili, lud został na swej ziemi.

I znowu wszyscy do współudziału w tem zbiegowisku się przynajmniej, każdy jednak twierdzi, że szedł na pastwisko za drugimi, nie usłuchał zaś rozkazu rozejścia się, bo nikt się z miejsca nie ruszał. Prokuratora oskarża, jako głównie winnych tego ostatniego zbiegowiska, całą rodzinę Zaklińskich, których zastano na dzwony kościelnej, dających sygnał do zbiegowiska.

Dzisiaj ci wszyscy, 80 ludzi stają przed kratkami. Bronią się sami, o prawie swojem będąc przekonani. Rozprawa potrwa dni kilka. Przewodniczy jej radca sądu obwodowego p. Turteltaub, oskarżenie wnosi zastępca prokuratora p. Böbenberger.

Rekurs, wniesiony przeciwko uchwale zarządu miasta Halicza i komisarza rządowego w sprawie wydzierżawienia gruntów, rozstrzygnięty najwyższy trybunał w Wiedniu na korzyść mieszczan halickich.

Wiadomości nankowe, literackie i artystyczne.

Z teatru. Mieliśmy wczoraj dwa pożądane wznowienia: Molierowskiego „Doktora z musu“ i Bałuckiego „Teatr amatorski“. Publiczność zgromadziła się wcale licznie i ubawiła doskonale, dzięki humorowi artystów, który udzielał się całemu audytorium. Szczególnie pełna charakterystyki komedia Moliera wywoływała wzbudzenie śmiechu. Grano ją we wszystkich rolach bez zarzutu. Dostaliśmy w całym tego słowa znaczeniu i pełnym szlachetnej wytworności Leandrem był p. Sliwicki, zabawnym Sgnarelem p. Siemaszko, głupkowato rubasznym Gerontem p. Węgrzyca, a wyborną parą sługusów pp. Przybyłowicz i Stępowski. Panie Wojnowska, Morska i Wójcicka artystycznie dopełniły niewieściego ansamblu rol.

Z niemalą przyjemnością powitaliśmy także wznowienie od lat wielu niegranego u nas „Teatru amatorskiego“ Bałuckiego, którego wznowieniem pragnęła dyrekcja w dzień św. Michała sprawić autorowi imieninową niespodziankę. Nad zrzęznąją kratochwilą unosi się już dziś pyłek starości, pomimo to jednak tryskający z wielu sytuacji żywy humor i dowcip, znamionujący wytrawne pióro Bałuckiego, pozwalają jej słuchać z niesłabnącą przyjemnością. Kiedyś, za życia ś. p. Szymańskiego, który tłumnie spieszył na przedstawienia „Teatru amatorskiego“ i rozkoszowała się ich nieporównanym humorem i werwą. Razem z artystami tymi znikło powodzenie wybornej fraszki i zagubiła się tradycja ich nieporównanej gry. Sędzią był wczoraj p. Kamiński, jak zawsze wyborny, oryginalny i pełen dosadnej charakterystyki. Ale może właśnie przesada w karykaturze fizycznych ułomności i nadmiar w grze ujęły wartości kreacji, opracowanej z właściwym artystycznym talentem i starannością. Przesadnie karykaturalnym Hubieckim był p. Solski, a dając ostlawionej figurze biurokratycznego Czecha zbyt grube rysy, zatracił jej komizm. Pani Wolska dała świetną sylwetkę Sydonii z wyborną charakterystyką, p. Wojnowska a była, jak zawsze w sztukach Bałuckiego, panią sytuacji, a p. Siemaszko i panna Trapszo zaokrągliłi całość grą staranną, pierwszy, jako typowy burmistrz-bibula, druga, jako pełna wdzięku naiwna Dorcia. P. Mielewski nie miał pola do popisu w bladej roli ananta. Pr.

Z Towarzystwa rolniczego. Dnia 26 września b. r. odbyło się posiedzenie komitetu krakowskiego Towarzystwa rolniczego pod przewodnictwem prezesa Franciszka hr. Mycielskiego, na którem prof. dr. Antoni Górski, jako delegat Towarzystwa, zdał sprawę z obrad ankiety giełdowej. Prof. Górski zaznaczył, że musiał postarać się przedewszystkiem o wytworzenie łączności między przedstawicielami sfer rolniczych, biorącymi udział w obradach ankiety. Za jego inicjatywą odbyło się posiedzenie, na którem uchwalono pewne wspólne zasady i wybrano generalnego mowcę dla ich obrony. Sferom rolniczym, niemniej przedstawicielom młynarstwa, którzy szli ręką w rękę z rolnikami, chodziło przedewszystkiem o przekonanie rządu o potrzebie zniesienia w drodze ustawowej spekulacyjnego handlu terminowego zbożem, a już co najmniej o jak najniższe opodatkowanie tej gałęzi obrotów giełdowych.

Dział ekonomiczny.

Następnie przewodniczący odczytał list dra Massalskiego z wnioskiem założenia stowarzyszenia dla sprzedaży masła i sera. Ze względu na ważność tej sprawy postanowiono na wniosek przewodniczącego nie traktować jej dorywczo, lecz wybrać komisję, która, powoła w skład swój wnioskodawcę i po jednym delegacie z wszystkich towarzystw rolniczych okręgowych, oraz wybitniejszych producentów przerobów nabiałowych. Do komisji wybrano: prezesa hr. Mycielskiego, jako przewodniczącego, wiceprezesa Karola Czecha, prof. dra Lea i dra Milieckiego.

Z porządku dziennego uchwalono ponownie starać się o znaczniejszą subwencję u rządu dla Nowotarszczyzny, ponieważ, jak wiadomo, tępienie zarazy plucnej w tej okolicy pociągnęło za sobą, szczególnie dla włościan, dotkliwie straty w żywym inwentarzu.

Ze względu na świetny przebieg premiowania w Wilanowicach, o którem obszerne sprawozdania podały niemal wszystkie dzienniki krajowe, postanowiono poprzez jak najszerszą bodowę była w tej okolicy. W tym celu postanowiono utworzyć stacye buhal w Wilanowicach i Heznanowicach, które mają się stać związkami włościańskiego stowarzyszenia hodowlanego; utworzenia podobnego stowarzyszenia należy także spodziewać się w najbliższej przyszłości w okolicy Jodłownika.

Zywe zaniepokojenie wywołała myśl wiedeńskiego towarzystwa gospodarczego, zmierzającej do założenia przymusowej stacyi obserwacyjnej w Dolnej Austrii. Postanowiono jak najpilniej zaprotęstować przeciwko temu projektowi, ponieważ tego rodzaju stacye obserwacyjne stają się siedliskiem zarazy, czego niebezpieczeństwo dowodził los zakładu na Węgrzech. Uznano zarazem za odpowiednie dążyć do zmiany istniejących stacyj w Białej i Krakowie na zakłady opasowe, którym zbyt mogłoby zapewnić utworzenie w Krakowie fabryki konserw wojskowych. Wreszcie załatwiono szereg spraw administracyjnych, z których na szczególniejszą uwagę zasługują zezwolenie na karczunek lasu w Zoniach. Komitet zazwyczaj odmawia zezwolenia na wycinanie lasu, gdyż obszar lasu zmniejsza się zbyt szybko. W tym jednak wypadku komitet miał do czynienia z faktem dokonanym. Odmowa pociągnęłaby za sobą wydanie nakazu zalesienia, a to znowu naraziłoby na straty włościan, których przy sprzedaży wprowadzono w błąd przez zapewnienie, że starostwo już zezwoliło na karczunek lasu. Komitet przy tej sposobności wyraził swoje ubole-

wanie z powodu szerzenia się tego rodzaju praktyk, przeciwnych ustawie.

Z targów zbożowych. — Kraków, 29 września. Płacono za 100 kłgr. netto: Pszenica od — do —. Pszenica węgierska od — do —. Żyto od — do —. Żyto węgierskie od — do —. Jęczmień od — do —. Owies z opłatą akcyzową od — do —. Groch od 7— do 10—. Tatarska od 7— do 8—. Proso od 5— do 6—. Fasola od 6— do 12—. Jagły od 11— do 13—. Siano od — do 2-90. Słoma od — do 2-60. Koniczyna na paszę od — do 3-20. Ziemiaki za hektolit od 1-60 do 2—. Jaja za kopę od 1-30 do 1-50. Masło za garniec od 3— do 3-50. Spirytus na 95° Traleza za hektolit od — do 80—. Okowita na 75° Traleza za hektolit od — do 60—. Tymotka nasienna za 100 kłgr. od — do —. Wyka od — do —. Koniczyna nasienna biała od — do —. Koniczyna nasienna czerwona od — do —. Kukurudza od — do —. Rzepak zimowy od — do —. Rzepak jary od — do 9-25. Kapusta w głowach za kopę od — do —. Mak od — do —.

UWAGA. Z powodu świąt izraelskich (Kueki) targu zbożowego nie było.

Targ wiedeński. (Targowica St. Marx). Na wczorajszy targ (29 b. m.) zapowiedziano 8920 a przypędzono 8325 świń. Z tego było 4178 świnek i 4147 węgierskich świń tucznych. Płacono za kilogram żywego zwierzęcia: wyborowe po 48 ct. do 49 ct., wyjątkowo po 50 ct., średnie po 46 ct. do 47 ct., lekkie po 42 ct. do 45 ct., świnki po 31 ct. do 41 ct.

Spostrzeżenia meteorologiczne (podług obserwatorium krak.).

Table with 4 columns: wczoraj, dziś, dziś rano, dziś pop. Rows include: Ciśnienie powietrza, Temperatura, Kierunek i moc wiatru, Wilgotność względna, Stan nieba.

Telegramy „Nowej Reformy“.

(Telegramy własne „N. Reformy“).

Wiedeń, 30 września. Deutsche Ztg powtarza pogłoskę z Pesztu, jakoby rząd zamierzał stolicę kraju, położyc z Rieką (Fiume) za pomocą kanału. Koszta tego kanału obliczono pierwotnie na 500 milionów. Druga trasa ma być jednak tańsza. Wykonanie tego projektu wywarłoby niesłychany wpływ na ekonomiczne stosunki monarchii, nie wydaje się jednak prawdopodobnym.

Petersburg, 30 września. Pełniący służbę w armii rosyjskiej dawni oficerowie bułgarscy, w liczbie około 50, odbyli pod przewodnictwem Benderewa naradę i postanowili po raz ostatni żądać od ks. Ferdynanda przyjęcia ich warunków, odnoszących się do zapłaty pensji, jaką byłby otrzymali, gdyby nadal służyli w armii bułgarskiej, oraz do nadania im stopni pułkowników i generałów. Jeżeli ks. Ferdynand do końca bieżącego roku nie zarządzi ponownego ich przyjęcia w skład armii bułgarskiej, to powrócą z własnej inicjatywą do Bułgarii.

Do ks. Ferdynanda wysłano kopię tej uchwały, w której dodano, jeszcze, iż książę sam ponosić będzie odpowiedzialność za późniejsze zajęcia. Dyplomatycznego agenta rosyjskiego w Sofii, Czarykowa, wiadomiono także o tej uchwale, wzywając go, aby skłonił księcia do wczesnego uregulowania tej kwestyi.

Petersburg, 30 września. Zarządzający ministerstwem spraw zagranicznych Szyszkin wyjechał onegdaj do Paryża, gdzie ma oczekiwać przybycia cara. Podczas nieobecności Szyszkina zastępować go będzie hr. Lamdorff.

Paryż, 30 września. Z powodu zapowiedzianego przyjazdu cara do Paryża szef biura antropometrycznego Bertillon odfotografował rządzącego domu, służących i wszystkie osoby personalu służbowego w domu ambasady rosyjskiej, ażeby nie dopuszczać do gmaczu ambasady obcych osób; fotografia służyć ma za legitymację. Ponieważ Bertillonowi powierzono zdjęcie tych fotografii, powstało stad przypuszczenie, że ze wszystkich tych osób zdjęto także pomiary antropometryczne.

(Do czego dochodzi gorliwość Francuzów, żeby się przypłakaniem carowi co nie wydarzyło. Przyp. Red.)

Madryt, 30 września. Urzędowa depesza z Manilli zaprzecza rozgłaszanym przez prasę wiadomościom, zaznaczając, iż liczba powstańców przekracza zaledwie 10.000. Liczba z amordowanych kieszki wynosi 14. Do Mindanao nadeszły posiłki. Rozstrzelano 4 powstańców.

(Telegramy Biura Korespondencyjnego).

Praga, 30 września. W okręgu węglowym Dux rozpoczęło wczoraj strejk 700 do 1000 robotników. Między robotnikami w Dux, Brix i Komitau rozszerzają agitatorzy podburzające odezwę. Spokój nie został nigdzie zakłócony.

Dux, 30 września. Bezrobocie górników powstało skutkiem wmnieszenia się w tę sprawę anarchistów, tak, że robotnicy strejkują, nie postawiając żadnych włościanić żądań. Gronada, składająca się z 50 strejkujących górników, chodzi od szuby do szuby, aby zmusić robotników do zaprzestania pracy, grożąc użyciem siły.

W osieku przyjęli robotnicy groźną postawę i powybijali szuby w oknach. W licznych sztybach zaprzestano pracy. Szuby, w których dotąd pracują górnicy, zażądały od władz po-

mocy, której im też udzielono. Do wczoraj wieczór aresztowano 9 osób.

W okręgu Komotawa-Bruex wybuchło w licznych sztybach bezrobocie. Wogóle naliczono wczoraj 2500 strejkujących.

Praga, 30 września. Wczoraj toczyły się obrady wielu młodoczeskich posłów do Rady państwa i do Sejmu krajowego z Czech i Moraw. Wiec uchwalił rezolucję, aby trwać przy taktyce, uchwalonej na zjeździe w Nimburku, a więc rządowi czynić stanowczą opozycję, a nadto nalegać, aby niezwłocznie rozpisanie zostały nowe wybory na podstawie nowej ordynacji wyborczej. Z tego powodu posłowie czeszy nie mogą dopuścić, aby jeszcze podczas tej sesyi załatwione zostały: projekt reformy podatkowej i przedłożenia ugodowe. Zawarcie ugody stawać będą czeszy posłowie opór tak długo, dopóki nie będą spełnione ważne postulaty czeskiego ludu.

Posłowie zażądają nadto w ciągu bieżącej sesyi jasnego oświadczenia rządu, jakie zajmuje stanowisko wobec postulatów czeskiego ludu. Posłowie zachowują wobec innych stronniectw politykę wolnej ręki i pamiętają być zawsze o tem, aby interesa wolności i najdalej idących praw obywatelskich nie doznały uszczerbku.

Celowiec, 30 września. Przy wczorajszych wyborach do Sejmu krajowego ponownie wybrani zostali z partii liberalnej: baron Aichburg-Labia, hr. Zeno Goess, hr. Teodor Zodron, dr. Luggia, Paweł Mühlbacher i ks. Rosenbergl. Jako nowi posłowie wejdą do Sejmu: właściciel dóbr dr. Artur Lenisch, Edward Kamper i Szymon Bainer, wszyscy z niemieckiej partii ludowej, oraz nie należący do żadnej partii bar. Walter Sterneck.

Budapeszt, 30 września. Na dzisiejszym posiedzeniu Izby magnatów odpowiedzialny prezydent ministrów bar. Banffy, iż rząd ma rzeczywiste zamiar rozwiązać wkrótce parlament, względnie prosić króla o odnośne zarządzenie. Izba magnatów nie odbędzie prawdopodobnie już w tej sesyi żadnego posiedzenia merytorycznego. (Poruszenie).

Izba przyjęła odpowiedź do wiadomości. Pos. Vecsey interpelował w sprawie zajęć przy ostatnich wyborach i zapytał ministra spraw wewnętrznych, w jaki sposób pogodzi ewentualne użycie żandarmerji z ustawą wojskową i zasadami wolności wyborczej?

Minister spraw wewnętrznych odpowiedział na to, iż zawsze postępować będzie odpowiednio do ustawy i że tylko w takim razie zezwoli na użycie siły zbrojnej, jeżeli tego wymagać będzie osobiste bezpieczeństwo wyborców. Większość Izby nie przyjęła do wiadomości odpowiedzi ministra, skutkiem czego postawiono na porządku dziennym dyskusję nad tą odpowiedzią.

Berlin, 30 września. Frankf. Ztg. donosi: Mimo zaprzeczeń ze strony rosyjskiej jest faktem, że cała flota Morza Czarnego krążyła jeszcze wczoraj w pobliżu Bosforu.

Paryż, 30 września. Wczoraj odbyła się w pałacu Elizejskim rada ministrów. Minister spraw zagranicznych Hanotaux zdawał sprawę z konferencji, jakie onegdaj po południu i wieczorem odbył z włoskim ambasadorem hr. Torelli w sprawie włosko-tunezyjskiej konwencji. Hanotaux oświadczył, że porozumienie nie zostało jeszcze osiągnięte, że jednak rokowania w ciągu następnej wczorajszej konferencji niewątpliwie doprowadzą do pomyślnego rezultatu.

Paryż, 30 września. Agencja Havasa pisze: Ambasadorowie mocarstw w Konstantynopolu są zgodni w opinii, że ostatnie przedstawienia, poczynione wobec sułtana przez francuskiego ambasadora Cambon, a stwierdzające niezmienną jedynomyślność interesowanych mocarstw, wywarły nader korzystny wpływ na sułtana i turecki rząd, tak iż kwestyi wschodniej odjęły na najbliższy okres czasu znaczną część jej zaostrenia.

Marsylia, 30 września. Dzienniki, które nadeszły wczoraj z Madagaskaru, donoszą o ciągłych napadach rozbójniczych Fahavalosów w okolicy Tananarywy. Fahavalosowie zrabowali kilka transportów żywności i zabili konwojujących żołnierzy. Oprócz tego napadli niespodzianie na kompanię Haussasów, w przyczem poniosło śmierć dwóch żołnierzy tej kompanii; dwóch oficerów jest rannych.

W czasie odejścia ostatniej poczty krążyła pogłoska, jakoby kilka tysięcy Fahavalosów zgromadziło się w okolicy Tananarywy, a nawet atakowało dwa przedmieścia stolicy.

Brest, 30 września. Podczas ostatniej burzy zatopiony w porcie Guilvinec dwie szalupy rybackie wraz z załogą i ładunkiem. 15 osób zatopiono.

Londyn, 30 września. Biuro Reutersa donosi z Salisbury (Afryka) pod d. 2) b. m.: W ciągu ostatnich trzech dni stoczono nad rzeką Mazon znaczne utarczki z Matabelami. Jedna z nich trwała 10 godzin. Wojsko angielskie było zupełnie otoczone przez krakowców, zaopatrzonych w dobrą broń.

Wenecja, 30 września. Międzynarodowy kongres w kwestyi prawa międzynarodowego uchwalił odbyć przyszłą sesję w Kopenhadze.

Konstantynopol, 30 września. Wczoraj odplynęły dwa torpedowce tureckie do Dardanelów. Liczba tych okrętów, które pod dowództwem komendanta Dardanelów zawsze tam się znajdują, podwyższoną będzie wkrótce na 10.

Bukareszt, 30 września. Wczoraj rano odbyła się rewia wojsk, urządzona na cześć cesarza Franciszka Józefa. Na plac rewii przybyło przeszło 1000 powozów, nadto zgromadziły się tłumy ludności w liczbie około 150.000. O godz. 8 1/2 rano opuścili pałac królewski król Karol, który jechał w powozie, mając po prawej stronie cesarza Franciszka Józefa, królowa Elżbieta z damami dworu, austriacki minister spraw zagranicznych hr. Goluchowski z prezesem ministrów Sturdza, szef generalnego sztabu Beck z rumuńskim szefem generalnego sztabu generałem Barozzi i wspaniałą świtą.

Na placu rewii zebrało się 9 pułków piechoty, pułk inżynierji, pułk artylerji fortecznej, 3 pułki „czerwonych buzarów“, 3 pułk kawalerji, batalion strzelców, szwadron trainu, oddział żandarmerji konnej — ogółem 36.000 żołnierzy.

Obaj monarchowie odbyli przegląd wojsk, których linia wynosiła przeszło 2 kilometry. Cesarz Franciszek Józef zatrzymał się w środku placu i rozpoczęła się defilada. Na czele wojsk jechał król Karol. Defilada wypadła wspaniale, wywołując ogólne uznanie.

Bukareszt, 30 września. Podczas wczorajszego obiadu dworskiego, na toast, wzniesiony przez króla Karola, odpowiedział cesarz w następujących słowach:

„Dziękuję Waszej Królewskiej Mości za łaskawe słowa, z którymi się do mnie zwróciłeś. Czuję się szczęśliwym, mogąc Waszej Królewskiej Mości zapewnienia mej przyjaźni powtórzyć osobicie w sercu tego pięknego i bogatego kraju, który wysoka mądrość Waszej Królewskiej Mości wprowadziła na tory postępu, zabezpieczyła mu znaczenie między państwami Europy. Piję za zdrowie Jego i Jej królewskiej Mości i za zdrowie rodziny królewskiej“.

Kursa teleg. na giełdzie wiedeńskiej i berlińskiej.

Table with 3 columns: Wiedeń, dnia 30 września 1896., Kurs w wal. austr., złr., ct. Rows include: Zjednoczony dług w papierach, Zjednoczony dług w srebrze, Austriacka renta złota, 4% austriacka renta (marcowa), 4% węgierska renta złota, 4% węgierska renta koron., Akcy banku austro-węgierskiego, Akcy kredytowe, Londyn, Banknoty banku niem. za 100 m., 20 marek, 20-frankówki za sztukę, Banknoty włoskie, Dukaty austriackie.

Wiedeń, 30 września. Ruble 127-75 Cena naty 18—. Spirytus gotowy 16 10. Żyto na wiosnę 6-63. Pszenica na wiosnę 7-43 Owies na wiosnę 5-97.

Wiedeń, 30 września. 4% oblig. poz. krajow. z 1891 97—; 4% oblig. poz. krajow. z 1893 97-10; 4% galic. fund. propinajcyjnego 97—; 4% listy banku krajowego 100—; 4 1/2% listy banku kraj. 102—; 5% obligi banku krajow. 97-50; 4% list. kred. ziemk. 56-let. 97-40; Akcy Karola Ludwika 218-25; Akcy kolei lwowsko-czern. 236-50; Losy z 1854 na 250 zlr. 144-25 losy z 1860 na 500 zlr. 144-75; losy z roku 1860 na 100 zlr. 155-50; losy z r. 1864 za 100 zlr. 190—; akcy zakładu kred. dla handlu i przemysłu 268-75; akcy galic. banku hip. na 200 zlr. 392—; Länderbank na 200 zlr. 251-25; akcy austro-węg. banku na 600 zlr. 949.

Berlin, 30 września. Godzina 3 minut — p. pol. Austriackie kredyty 230-75 mrk. Austriacka złota renta 104-40 mrk. Austriacka srebrna renta 102-50 mrk. Węgierska złota renta 103-60 mrk. Węgierska renta koronowa 99-70 mrk. Austriackie banknoty 170 15 mrk. Akcy kolei lwowsko-czerniowieckiej — mrk. Ruble 217-40 mrk. 5% listy zastawne Królestwa Polskiego — mrk. 4% listy likw. Królestwa Polskiego 66-20 mrk.

Odpowiedzialny Redaktor: Michał Kenopliński.

Wydawca: Dr. Lesław Beronki.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESŁANE.

Juliusz Marso profesor śpiewu solowego przy tutejszem konserwatorium mieszka obecnie przy ulicy Pańskiej l. 10 ll p. (2063 2 3)

Docent Dr. Aleksander Baurowicz ordynuje w chorobach krtni, gardła i nosa od godz. 3—4, ul. Kolejowa L. 2. (2068 1 12)

Bank krajowy Królestwa Galicyi i Lodomerji z Wielkim Księstwem Krakowskim (Filia w Krakowie) Rynek Nr. 19, i piętro.

polecza zamianę wypowiedzianą na 1 listopada b. r. listy krajowej z roku 1893 na 4 pre. kor. listy zastawne Banku krajowego. Wypowiedziane obligacje wypłaca bank al pari z kuponem bieżącym bez żadnego potrącenia. (2069 1 3)

Groby królewskie, grób Mickiewicza i skarbiec w katedrze na Wawelu zwiedzać można w dni powszednie o godzinie 10, w niedziela i święta o godzinie 11 1/2.

Muzeum XX. Czartoryskich otwarte dla zwiedzających we wtorki i piątki od godziny 9-twej do 1-szej po południu, o ile w ten dzień nie przypada święta. — Szkoły, pensjonaty i instytucje, pragnące zwiedzić Muzeum zbiorowo, w dniu te nie mogą być do zwiedzenia dopuszczone, ale zgłosić się winny do dyrekcji, która inny dzień odpowiedni w tym celu oznaczy.

Muzeum Narodowe (w Sukiennicach) otwarte jest codziennie od godziny 11-twej do 3-iej po południu z wyjątkiem poniedziałków, za opłatą wejścia 20 centów w dzień zwykły, w niedziela i święta po 10 ct. od osoby.

TUTKI CYGARETOWE prawdziwie higieniczne, co potwierdziło Wiedeńskie laboratorium chemiczne swem orzeczeniem z d. 27 kwiet. 1895 poleca: Fabryka tutek „POLONIA“ Rudolfa Herliczki w Krakowie. Cenniki i próbki darmo i opłatnie.

Plótna i stołowa Bielizna, Obrusy, Serwety, Ręczniki otrzymał w wielkim wyborze **Kazimierz Niesiołowski** Kraków, Sukiennice, L. 24 i 25. Ceny bardzo niskie.

Skład fortepianów pianin i **W. Barabasza i W. Wawrzyckiego** Kraków, Rynek gł., L. 13, 1509 33 0 poleca instrumenta z pierwsz. fabryk krajowych i zagranicznych Sprzedaż — Zamiana — Wynajem przy odpowiedniej gwarancji na raty.

Tylko 20 zł. 75 cent.
kosztuje Trylogia SIENKIEWICZA:
„Ogniem i mieczem“ — „Potop“ i „Pan Wołodyjowski“.
Za nadesłaniem tej kwoty lub za pobraniem wysła: 2071 1 2
księgarnia W. Poturalskiego
Podgórze-Kraków.

Leśnik
z kilkuletnią praktyką lasową, szkoła fachową, tudzież egzaminami państwowymi: lasowym i z rachunkowości państwowej i kupieckiej, poszukuje 2072 posady w większym majątku. 1 3
Adres: St. poste restante **Lwów**.

Zakład artystyczno-fotograficzny T. Jabłońskiego
ul. Franciszkańska, L. 4,
naprzeciw pałacu książęco-biskupiego, podejmuje się wszelkich prac w zakresie fotografii wchodzących. 2004 3 3

Do sprzedania sklep spożywczy
mający stałych odbiorców, w którym może być trafika. Nabyć może tylko katolik — wiadomość u p. M. Paryl i Sp., Kraków, ulica św. Jana, 30.

Rower
angielskiego wyrobu, systemu francuskiego, bardzo mało używany, ważący 12 1/2 klg., sprzedam za bezcen. Ogłądać można w cyrku p. Sidolego w godzinach od 10—1 w południe. 2067 2 3
Bellini

Największy skład maszyn do szycia **SINGERA** czółenkowych i pierścieniowych i **rowerów** 2059 3 0
JÓZEFA IWANICKIEGO następcy

Kraków, Rynek główny, L. 25.
Na kredyt, za gotówkę znaczną taniej.
Cenniki przesyła się franco.

Król rumuński i król serbski
cyrk CEZAR SIDOLI
przy ul. Dietlowskiej.
We czwartek d. 1 października o godz. 8 wieczorem
Wielkie Przedstawienie
o wspaniałym programie.
Bilety wcześniej nabyć można od godz. 10 przed południem do 6 wieczorem w składzie R. Herliczki, Plac Maryacki, L. 1.
Z szacunkiem
Cyrk Sidoli.

Une française dame
dame leçons à des prix modérés — Mały Rynek, Nr. 7, logement 8. 2019 3 3

Kamienica
trzechpiętrowa, w śródmieściu, z 2 sklepami, jest do sprzedania. Potrzebny kapitał 8000 złr. Wiadomość w handlu Wnej Czyskiej, Sukiennice, 23.

Kto się chce ożenić.
Biuro informacyjne „Argus“, Budapest, VII., Kertész-utca 50, osobliwy zakład trudzący się kojarzeniem małżeństw i sprawami rodzinnymi, mając rozległe stosunki, poleca się do kojarzenia bogatych małżeństw. Dokładnych wyjaśnień udziela dyskretnie po otrzymaniu 25 ct. w znaczkach list. 2047 3 6

Trzy nowe kamienice
dwupiętrowe, z ogrodami, bardzo dobrane budowane, w pięknej, zdrowej dzielnicy miasta, przynoszące 7% czystego dochodu, są pod korzystnymi warunkami z wolnej ręki do sprzedania. 1957 7 7
Blizszej wiadomości udzieli **M. Flatek**, Kraków, ul. Krótka, L. 3.

W Zakopanem willa z ogrodem
przy Przeczniczy, nad wodą, zaraz do sprzedania.
Blizszej wiadomości udzieli **Dobrowolski**, Klemensówka. 2023 3 3

C. k. Dyrekcja kolei państwowych w Krakowie.
Nr. 41.091/III. za 1896.

Rozpisanie dostawy.

Rozdanie dostawy niżej wymienionych materiałów, potrzebnych na rok 1897, nastąpi w drodze rozprawy ofertowej, a mianowicie:
1) Cement, niegaszone wapno, ogniotrwałe cegły, glina, mączka i gips.
2) Olej lniany, terpentyna, mydło, świece itp.
3) Materiały do oświetlania: czyszczenia i uszczelniania (knoty, pochodnie, juta, tkani, szmaty, wełna do czyszczenia, konopie itp.).
4) Żelazo walcowane, blacha żelazna i stalowa, stal.
5) Towary żelazne (druć żelazny, linki druciane, łańcuchy, siatki druciane, nity, mutry do śrub, sztyfty itp.).
6) Metale i wyroby metalowe (antymon, blacha mosiężna, cynkowa, pak-fongowa, drut mosiężny, plomby z otowiu, palniki itp.).
7) Pokosty i lakiery, farby, wyroby chemiczne, klej itp.
8) Towary płócienne, cerata, linoleum, jedwab i nici.
9) Wyroby sznuclerskie.
10) Wyroby powroźnicze.
11) Wyroby kauczukowe.
12) Wyroby skórzane.
13) Wyroby szcztokarskie.
14) Wyroby ze szkła.
15) Materiały kancelaryjne.

Blizsze szczegóły co do potrzebnych ilości i gatunku materiałów można powziąć z formularzy ofertowych, które tak samo jak i ogólne i szczegółowe warunki dostawy można przegladnąć i otrzymać (względnie dla zamiejscowych za przesłaniem portu) u podpisanej c. k. Dyrekcji kolei państwowych.

Oferty, wypełnione na przeznaczonych do tego formularzach, osteplowane wraz z załącznikami stemplami po 50 ct. za każdy arkusz, opieczętowane i zaopatrzone napisem: „Oferta na dostawę różnych materiałów“, należy wnieść do c. k. Dyrekcji kolei państwowych w Krakowie najpóźniej do 25 października b. r. do godziny 12 w południe.

Ceny ma się podać franco jednej ze stacyj c. k. kolei państwowych z opakowaniem.

Próbki, odnoszące się do oferty, należy osobno opakowane w ilości wystarczającej do wykonania próby, franco nadesłać.

Dostawa wszystkich przedmiotów ma nastąpić w ciągu roku 1897 na podstawie częściowych zamówień, w miarę zapotrzebowania.

Każdemu oferentowi przysługują prawo być obecnym przy komisyjnym otwarciu ofert, które nastąpi dnia 26 października b. r. o godzinie 2 po południu.

Podpisana c. k. Dyrekcja kolei państwowych zastrzega sobie prawo oferty bądź na całą ilość oferowanego materiału, bądź też tylko na część takowego przyjąć lub też zupełnie odrzucić.

Oferty, wniesione po wyżej wymienionym terminie, albo które warunkom niniejszego rozpisania nie odpowiadają, nie będą uwzględnione.

W Krakowie, 1 października 1896 r. 2036 1
C. k. Dyrekcja kolei państwowych w Krakowie.

Wielka insbucka 50 centowa loterya.
Główna wygrana **75.000 KORON.**
Przy wypłacie gotówką odtrąca się 20%.
Łosy po 50 ct. polecają w Krakowie: J. Altstädter, A. Eibenschütz, S. Gleitzmann, J. M. Grąjower, A. Holzer, Albert Mendelsburg. 2073 1 0

Żywiecka fabryka sukna „Bogucki, Kossuth, Kamocki“
(poczta i telegraf Żywiec)

wyrobia wszelkie tkaniny wełniane w zakresie sukniennictwa wchodzące, jako to: sukna gładkie dla Duchowienstwa świeckiego i zakonnego, dla szkół, Sokółów, Straży ogniowych, Skarbowości, Wojska itp., korty, szewloty, palmerstony itp. na ubrania cywilne, tkaniny z welny czesankowej (kam-garny), wielbładziej itd.,

uznane przez znawców jako wyrobione z dobrej welny, starannie wykończone i stosunkowo tanie.

Na sezon bieżący fabryka przygotowała odpowiedni dobór towaru w modnych barwach i wzorach, który nabywać można z pierwszej ręki: **po cenach fabrycznych w składach własnych:**

- 1) w **Krakowie** w składzie fabrycznym na Galicję zachodnią (kierownik p. S. Łyskowski) w Bazarze krajowym na rogu ul. Wiślniej i św. Anny;
- 2) w **Lwowie** w składzie fabrycznym na Galicję wschodnią i Bukowinę, w magazynie firmy „B. Mikuliński & L. Krokowski“ przy placu Maryackim, hotel Żorża; 1910 26 0
- 3) w **Stanisławowie** w składzie fabrycznym na obwód Stanisławowski (kierownik p. M. Sierakowski) przy ul. Kazimierzowskiej, dom Wgo Dankiewicza.

Składy te są w stosunkach z najlepszymi krawcami miejscowymi, którzy zobowiązali się wykonywać roboty według cenników wywieszonych w składach.

Do magazynu UBIORÓW MĘSKICH I DZIECIENNYCH
pod firmą 1958 5 20
Au Prix Fixe
ulica Grodzka, L. 3, I piętro,
nadszedł świeży transport ubiorów męskich i dzieciennych na jesienną i zimową porę i sprzedaje się takowe po **ba-jecznie niskich cenach.**

W. Stachowicz krawiec cywilny i wojskowy
w Krakowie, Rynek główny, L. 30,
poleca bogato zaopatrzonego skład wszelkiego rodzaju 1831 10
UNIFORMÓW
jakoteż wszelkie artykuły dla c. k. oficerów, urzędników wojskowych i cywilnych
Ceny umiarkowane.

CACAO i CZEKOLADE

firm: Van Houten, Suchard, Jordan et Timaeus i Maestranzi poleca 1876 9 0
Handel korzenny, delikatesów i win
W. Leśniowskiego, Rynek, L. 33, linia C-D.
Plwo okoelmskie, bawarskie (Kulmbach), pilzneńskie i inne butelkowe. Porter angielski imperial.
Przy handlu pokoje do śniadań, obiadów i kolacji. Kuchnia wyborna.

Od dawien dawna ze swej dobroci i zapachu znaną prawdziwą **HERBATĘ ROSYJSKĄ** z tegorocznego zbioru majowego poleca handel **W. ADAMOWICZA** w Brodach 36 60 0
1 funt „familijnej“ bardzo dobrej z 1.40
1 funt „Melange de Moskau“ w oryginal. opakowaniu z 2.50
1 funt „Imperial“ cesarskiej w oryginal. opakowaniu z 3.50
1 funt wysiewków z najlepszych herbat kwiatowych z 1.20
Znakomita kawa „Syriusz“ franco 5 kilo z 9.50

Niniejszem donoszę Szanownej P. T. Publiczności, że z dniem 1 lipca b. r. objąłem pod własny zarząd i kierunek

Restaurację w Hotelu Narodowym

przy ulicy Poselskiej,
i tę prowadzę z tą samą rzetelnością, z jaką prowadziłem przez dłuższy czas kuchnię przy handlu Wgo J. Kosz-Bielickiego i A. Suskiego w Krakowie, starając się szlachetnym wymaganiem Szan. P. T. Publiczności w zupełności odpowiedzieć.
Polecając zatem moją kuchnię, donoszę także, że wydaję na miasto obiady i kolacje, reagąc za jak najlepszą jakość potraw, przyrządzonych zawsze na świeżem masle, czysto i smacznie. — Płynica zaopatrzona w najlepsze wina tak krajowe jak i zagraniczne. — **Ceny umiarkowane.**
Z poważaniem
Marcin Marczewski,
restaurator w Hotelu Narodowym.

Praktykant jest do wynajęcia z meblami i wiktem lub 2030 3 3 **Pobudkiewicz.** 2029 bez, dla jednej lub dwóch pań. 3 4
Kraków, ulica Biskupia, L. 5. Wiadomość: ul. Krótka, L. 10, II piętro.

K. Zieliński

mechanik i optyk w Krakowie,
Rynek główny, Linia A—B, 39, 1941 5 0
poleca
Instrumenty miernicze, lornetki teatralne i polowe, okulary, ewklery, ciepłomierze pokojowe, lekas-kie i do celów chemicznych. — Aparaty elektryczne — lekas-kie, baterie lekas-kie z prądem stałym, barometry, ane-idy i t. p.
Wszelkie reperacje oraz zamówie-nia wykonuje bezwzględnie.

R. DITMAR
Kraków, Rynek główny, 13,
Telefon 244,
poleca:
Lampy, pajaki, kandelabry i lichtarze
wskiego rodzaju.
Ogromny wybór bardzo gustownych **stolików i etażerek**
tak metalowych, jako też majolikowych.
Własne wyroby majolikowe i metalowe
stosowne na podarunki
po bardzo przystępnych cenach.
Abonament na naftę niewybuchową
i rozwój teje przyjmuję jak zawsze skład lamp w Rynku gł., L. 13. 1758 16 56

Sadzonki drzew leśnych
z kultury lasowej, silne i tanie: Sosna pospolita i czarna, modrzew, świerk, sosna amerykańska, akacja, brzoza, jasion, jawor, klon, wiąz, olcha czarna i biała, dąb, grab, jodła amerykańska, jarząbek, buk, głóg, oraz nasłona drzew leśnych z własnej luszczarni: sosna pospolita, świerk, modrzew, akacja, brzoza, jasion, jawor, klon, wiąz, olcha czarna i biała, żołądz, grab, buk, jarząbek, głóg — co do sły kielkowania zbadan w krajowej stacyi botaniczno-rolniczej w Dublinach, poleca
Zarząd obszaru dworskiego Borowna poczta **Bochnia.**
Na żądanie wysła się cenniki opłatne 2034 2 8

Zawiadomienie.
Przy Kawiarni Centralnej
w Krakowie, ul. Grodzka, 31, I piętro,
otwartą została dnia 1 października b. r.
Kuchnia zdrowotna
i wydaję śniadania, obiady i kolacje à la carte i w abo-namencie, oraz pojedyncze obiady po bardzo przystępnych cenach.
Poleca się żaskawym względem — z poważaniem
2070 2 8 **W. Dydas.**

Do egzaminu

Z rachunkowości państwowej
przygotowują Panie i Panów rutyno-wani urzędnicy. 2045 3 4
Zgłoszenia: **Dutkiewicz**, **Kra-ków**, ulica Pędzichów, 18, II piętro.

Leçons de Français. Traductions.
1885 5 5 **A. Danton.**
Cracovie, Rakowicka, 17.

Leonardówka.

Niezrównanej dobroci wódka. Cała flaszka 1 złr., pół flaszki 50 cent. Do nabycia w handlu **Leonarda Soleckiego we Lwowie**, ulica Batorego, L. 2. — Wysłkę w każdej ilości 2022 uskutecznią się w miastach.

Ceny HERBATY MONOPOL



z Magazynu JULIUSZA GROSEGO w Krakowie.

Herbata Gospodarska	z 1.60
czarna Nr. 1	2.—
„lepsza	2.40
Nenchô	2.80
Viktoria Melange	3.20
Familijna wyborna	3.40
Lian Sin	3.60
Pin Melange	4.—
Pin Fushew	5.—
„aromatyk	6.—
Okruchy herbat Nr. 1	1.40
„2	1.60
„najlepsze Nr. 3	2.—

Do nabycia prawie we wszystkich gówniej-szych handlach. We Lwowie u Władysława Ba-zanta, ulica Halicka. 1984 2 0

Konsens

na kawiarnię i piwiarnię do wydzierżawienia.
Wiadomość: Kraków, ulica św. Ger-trudy, L. 20, parter. 2032 2 2



Jedyna niezawodna truczizna

na szeszury, myszy domowe i polne.
Przewyższa wszystkie dotychczas w tym celu używane. Działa trująco tylko na gryzonia (głiere), jak szczur, mysz, królik. Dla ludzi i zwierząt domowych, jak pies, kot, drób itp. nieszkodliwa.
Preparat ten nie podlega zepsuciu, zastosowanie jego proste, skutek **zdmuśwa-jacy.** 1498 14 0
Wyrzki w puszkach po 30—60 ct. i 1 złr. poczta o 10 ct. więcej (za list przesyłkowy i opak.) uskutecznią się odwrotnie zapobranie.

Skład i laboratorium przetw. chem. Jana Michnika
mag. farm., w Bochni.
1 kg. truczizny 2 złr., 4/5 kg. złr. 7.50.
Składy we wszystkich większych aptekach i drogueryach.

Pracownia

rzeźbiarsko-kamieniarska KAZIMIERZA MULARSKIEGO
przy ulicy Biskupiej, L. 9,
poleca 1954 7 10

skład pomników cmentar-nych i figur do drogi
po cenach przystępnych.

Najwyborniejsze tokajskie winogrona

stołowe i kuracyjne,
wysła opłatnie w 5-klg. koszykach po 2 złr. 40 ct. 2017 4 0
Henryk Lindenbaum,
właściciel winnic w Tokaju.

Biedna wdowa

z matoletnimi dziećmi, uczęszczającymi do szkół gimnazjalnych, a uczącymi się bardzo dobrze, u nasza Słachetnych Sere o pomoc, aby mogła im kupić książki szkolne
Paskawo datki pod lit. **A. Z.** przyjmują Ad-ministracja „N. Reformy“.
1976 4 4

Wysmienity groszek cukrowy

1/2 litra 32 ct., 1 litr 60 ct. sprzedaje
Henryk Fuglewicz
1177 dawniej K. Knorek i Spółka 17 200
Kraków, Floryańska, L. 25.

Józef Rudnicki, Kraków, Rynek, Hotel Drezdeński, poleca Derki do powozów, Pledy angielskie i berneńskie.